
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

112,053,659,680 9,513,770,839
111,162,336,979 8,787,998,007

全体財務書類

貸借対照表
（平成３０年３月３１日現在）

科目 金額 科目 金額

11,926,098,118 100,658,832
△ 8,177,653,643 1,047,175,884
284,952,341 715,938,074

95,076,422,942 16,736,000
84,944,425,824 608,378,000
6,164,794,719 0

0 0
0 57,240,533
0 262,409,824

△ 80,450,417 11,582,643
0 0
0 4,810

14,256,000 112,946,324,158
15,900,338,603 △ 9,980,659,604
7,782,517,497

0 0
0 負債合計 10,560,946,723
0

△ 14,610,947,399
1,028,000,000

△ 1,027,999,992

658,936,319
△ 425,162,575
22,464,873,753

16,878,800
16,878,800

0

30,121,000
898,709,011

△ 713,133,577

△ 29,780,000

26,211,114
641,797,000
364,900,000

874,443,901
63,641,500
33,487,500
30,154,000

0

49,352,294

515,028,244
20,736,109
45,505,478
847,159,000

276,897,000
125,171,022

1,472,951,597
△ 1,949,029

42,258,275

純資産合計 102,965,664,554

資産合計 負債及び純資産合計 113,526,611,277

797,159,000
50,000,000
2,723,135

△ 458,644

113,526,611,277



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

全体財務書類

行政コスト計算書
自　平成２９年　４月　１日
至　平成３０年　３月３１日

科目 金額

975,960

5,978,906,437

3,435,639,566

930,111,205

827,246,673

57,240,533

0

45,623,999

2,379,849,266

1,144,440,820

568,587,083

665,845,403

120,118,133

125,679,095

58,571,033

1,387,223

65,720,839

2,543,266,871

2,284,924,943

252,070,325

0

6,271,603

423,609,237

303,491,104

△ 5,555,297,200

788,000

14,734,889

13,946,889

△ 5,622,819,650

82,257,339

0

82,243,791

0

0

13,548



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 103,448,934,896 113,503,380,198 △ 10,054,445,302

純行政コスト（△） △ 5,622,819,650 △ 5,622,819,650

財源 5,139,475,589 5,139,475,589

税収等 3,710,434,069 3,710,434,069

国県等補助金 1,429,041,520 1,429,041,520

本年度差額 △ 483,344,061 △ 483,344,061

固定資産等の変動（内部変動） △ 557,056,049 557,056,049

有形固定資産等の増加 434,637,420 △ 434,637,420

有形固定資産等の減少 △ 750,518,839 750,518,839

貸付金・基金等の増加 77,054,464 △ 77,054,464

貸付金・基金等の減少 △ 318,229,094 318,229,094

資産評価差額 0 0

無償所管換等 73,719 73,719 0

その他 0 △ 73,710 73,710

本年度純資産変動額 △ 483,270,342 △ 557,056,040 73,785,698

本年度末純資産残高 102,965,664,554 112,946,324,158 △ 9,980,659,604

全体財務書類

純資産変動計算書
自　　平成２９年　４月　１日

至　　平成３０年　３月３１日

科目 合計



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

19,361,561
252,750,063
272,111,624
515,028,244

全体財務書類

資金収支計算書
自　　平成２９年　４月　１日

至　　平成３０年　３月３１日

科目 金額

6,271,603

5,273,894,248
2,730,627,377
896,124,118
1,721,965,945
58,571,033
53,966,281

2,543,266,871
2,284,924,943
252,070,325

0

437,259,675

5,148,467,882
3,711,014,137
1,055,739,647
304,093,285
77,620,813

9,847

120,714,787

0
9,847

246,151,000

510,047,675

703,307,505

25,488,000
0

47,300,000
0

454,319,122
124,192,291

△ 55,728,553

265,379,000
49,194,419
15,553,412

0

前年度末資金残高 229,274,891
本年度末資金残高 242,916,620

710,107,505
△ 6,800,000
651,963,000
651,963,000

0

本年度資金収支額 13,641,729
△ 51,344,505



（単位：円）

経常費用
業務費用
人件費
職員給与費
賞与等引当金繰入額
退職手当引当金繰入額
その他
物件費等
物件費
維持補修費
減価償却費
その他
その他の業務費用
支払利息
徴収不能引当金繰入額
その他

移転費用
補助金等
社会保障給付
他会計への繰出金
その他

経常収益
使用料及び手数料
その他

純経常行政コスト
臨時損失
災害復旧事業費
資産除売却損
投資損失引当金繰入額
損失補償等引当金繰入額
その他
臨時利益
資産売却益
その他

純行政コスト
財源
税収等
国県等補助金
本年度差額
固定資産等の変動（内部変動）
有形固定資産等の増加
有形固定資産等の減少
貸付金・基金等の増加
貸付金・基金等の減少
資産評価差額
無償所管換等
その他
本年度純資産変動額
前年度末純資産残高
本年度末純資産残高

0

全体財務書類

行政コスト及び純資産変動計算書
自　平成２９年　４月　１日
至　平成３０年　３月３１日

科目 金額
5,978,906,437
3,435,639,566
930,111,205
827,246,673
57,240,533

2,284,924,943

45,623,999
2,379,849,266
1,144,440,820
568,587,083
665,845,403
975,960

125,679,095
58,571,033
1,387,223
65,720,839

2,543,266,871

13,548

252,070,325
0

6,271,603
423,609,237
303,491,104
120,118,133

82,243,791
0
0

5,555,297,200
82,257,339

0

788,000 固定資産等形成分 余剰分（不足分）
5,622,819,6505,622,819,650

14,734,889
13,946,889 金額

5,139,475,589
3,710,434,069
1,429,041,520
△ 483,344,061

5,139,475,589
3,710,434,069
1,429,041,520
△ 483,344,061

△ 73,710

557,056,049
△ 434,637,420
750,518,839
△ 77,054,464
318,229,094

0
0

△ 557,056,049
434,637,420

△ 750,518,839
77,054,464

△ 318,229,094
0

73,719

△ 557,056,040
△ 10,054,445,302
112,946,324,158

73,785,698
△ 10,054,445,302
△ 9,980,659,604

△ 483,270,342
103,448,934,896
102,965,664,554

0
73,719

0


